Atsakomoji lietuvių kalba yra gerokai ilgesnė. Abi kalbas skiria tik vienas autoriaus pasakojimo sakinys („Neque Samogitae aut Iatvingi consilium improbant, soli Lituani summa contentione obnitebantur“). Jis yra trumpas, tad nepanaikindamas betarpiškumo įspūdžio, iš karto užleidžia vietą galingam lietuvių reakcijos į ką tik išgirstą kalbą plūpsniui: „*Non dubitare se, aiebant, quod Russi proceres de Republica ex fide agerent, ab eo enim tempore, quo Novogrodecum cum aliis Russiae provinciis Lituaniae adiectum est, non imperio tantum, sed voluntate etiam ac studiis ad Lituanos transiisse ac sibi permixtos sub iisdem legibus et Principe pro unius gentis civibus se gerere. Etsi vero non privatis rationibus ad id consilii descendissent, consilium tamen illorum pro solis Russis et contra Rempublicam communem aperte esse. Quid enim Kijovienses, Halicienses aliique illato toties contra faedera repente bello, magnis viribus in Lituania tentassent? Quid aliud Litvani hactenus omni ope propulsare essent conati, quam hoc ipsum, quod nunc per otium tam speciose a Novogradensibus proceribus suaderetur, tam secure a Samogitis admitteretur? Nempe Russi Principis in Lituania et Samogita imperium. Certe ab eo tempore, quo Ringoldus Dux Novogradensis gente Lituanus ac Palaemoniades, titulos Magni Ducis Lituaniae invasisset et curiam Kiernovia Novogrodecum transtulisset, Lituaniam non tam principatum, quam Novogradensis Ducis provinciam esse. Quid vero futurum crederetur, si Russus Princeps imperaret? Quidquid proinde Samogitae et Iatvingi censerent, sibi certum omnino esse non ferre Principem ex ea gente, quam maiores sui armis quaesitam Lituaniae subiectam reliquisset. Servaturos se omni studio maiorum hereditatem Lituaniam Russiae imperantem. Suarmirum Russum amicum et socium habere se male, quam Principem. Posse quidem Russum aequa conditione faedera cum Lituanis colere, at ubi ius et dominationem in eos obtinuisset, facile genium patriae studiis innutritum rediturum. Nullum difficilius altiusque quam patriae amorem haerere. Perfregit ea res Samogitarum atque Iatvingorum mentes“ (Ko. I, 116–118)⁴⁹. Ši ilga kalba yra sudėtingesnės struktūros ir*

⁴⁹ „Šito sumanymo nepeikė nei žemaičiai, nei jotvingiai, tik lietuviai jam kuo įnirtingiausiai priešinosi. Jie sakėsi neabejoję, kad rusų diduomenė iš širdies

turinio, turi įžangą ir pabaigą. Pirmajame sakinyje, sudarančiame ištisą periodą, išdėstomas rusų lojalumo valstybei vertinimas, nušviečiama bendra padėtis. Lietuviai diplomatiškai pabrėžia neabejoją, jog rusai kalba tiesą („ex fide agerent“) apie atsidavimą valstybei, nes ne tik dėl būtinybės paklusti valdžiai („imperio“), bet ir dėl vidinių paskatų („voluntate“) ir jų veiksmais išreikštų pastangų („studiiis“) esą aišku, kad jie yra lietuvių pusėje ir elgiasi tarsi būtų tos tautos piliečiai („pro unius gentis civibus se gerere“). Tačiau antrasis sakinyš pradeda priešingų teiginių virtinę. Jo pradžioje eina žodžiai „etsi vero,“ kiekvienas jų stipriai reiškia didelę abejonę, prieštaravimą, priešingą tvirtinimą⁵⁰. Tai patvirtina tolesni žodžiai: rusų siūlymai yra naudingi tik rusams ir priešiški bendrai valstybei. Toliau turime du retorinius klausimus. Paprastai retoriniai klausimai nereikalauja atsakymo, nes atsakymas kalbėtojams yra aiškus.